
1) Bonaccini Stefano Presidente

2) Schlein Elena Ethel Vicepresidente

3) Calvano Paolo Assessore

4) Colla Vincenzo Assessore

5) Corsini Andrea Assessore

6) Donini Raffaele Assessore

7) Felicori Mauro Assessore

8) Lori Barbara Assessore

9) Mammi Alessio Assessore

10) Priolo Irene Assessore

11) Salomoni Paola Assessore

Delibera Num. 1222 del 21/09/2020

Questo lunedì 21 del mese di settembre

dell' anno 2020 video conferenza

DELIBERAZIONE N. 938/2020: "ESERCIZIO DELLE DEROGHE PREVISTE
DALLA DIRETTIVA 2009/147/CE. AUTORIZZAZIONE AL PRELIEVO DEL
PICCIONE PER LA STAGIONE VENATORIA 2020/2021" -  MODIFICHE
DELLA TEMPISTICA IN MERITO ALLA CONSEGNA DEL TESSERINO
COLLEGATA AL MONITORAGGIO DEL PRELIEVO.

Oggetto:

GIUNTA REGIONALE

si è riunita in

la Giunta regionale con l'intervento dei Signori:

Corsini Andrea

REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

Seduta Num. 37

Struttura proponente:

GPG/2020/1278 del 15/09/2020Proposta:

SERVIZIO ATTIVITÀ  FAUNISTICO-VENATORIE E PESCA
DIREZIONE GENERALE AGRICOLTURA, CACCIA E PESCA

Assessorato proponente: ASSESSORE ALL'AGRICOLTURA E AGROALIMENTARE, CACCIA E PESCA

Funge da Segretario l'Assessore:

Iter di approvazione previsto: Delibera ordinaria

Responsabile del procedimento: Paolo Belletti

pagina 1 di 9



LA GIUNTA DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA

Richiamate:

- la Legge 11 febbraio 1992, n. 157 recante "Norme per la
protezione  della  fauna  selvatica  omeoterma  e  per  il
prelievo  venatorio"  e  successive  modifiche  e
integrazioni;

- la  Legge  Regionale  15  febbraio  1994,  n.  8  recante
"Disposizioni per la protezione della fauna selvatica e
per  l'esercizio  dell'attività  venatoria"  e  successive
modificazioni e integrazioni;

- la Legge Regionale 30 luglio 2015, n. 13 "Riforma del
sistema di governo regionale e locale e disposizioni su
Città metropolitana di Bologna, Province, Comuni e loro
unioni"  e  ss.mm.ii.,  che  disciplina  e  ripartisce  le
funzioni amministrative tra Regione, Città metropolitana
di Bologna, Province, Comuni e loro unioni nel quadro
delle disposizioni della Legge 7 aprile 2014 n. 56 ed in
particolare l'art. 40, che individua le funzioni della
Regione, delle Province e della Città metropolitana di
Bologna in materia di protezione della fauna selvatica ed
esercizio  dell'attività  venatoria,  stabilendo,  fra
l'altro,  che  la  Regione  esercita  le  funzioni  di
programmazione e pianificazione nonché tutte le funzioni
amministrative  in  applicazione  della  normativa
comunitaria, statale e regionale, con esclusione delle
attività  di  vigilanza,  di  applicazione  delle  sanzioni
amministrative e l'introito dei relativi proventi e le
attività collegate all'attuazione dei piani di controllo
della  fauna  selvatica,  che  restano  confermati  alle
Province e alla Città metropolitana di Bologna;

Considerato che la modifica dell'assetto dell'esercizio
delle funzioni in materia di protezione della fauna selvatica
ed attività faunistico-venatorie, di cui alla citata Legge
Regionale n. 13/2015, ha imposto una revisione dell'intero
articolato della citata Legge Regionale n. 8/1994;

Vista la Legge Regionale n. 1 del 26 febbraio 2016,
"Modifiche  alla  Legge  Regionale  15  febbraio  1994,  n.  8
'Disposizioni per la protezione della fauna selvatica e per
l'esercizio  dell'attività  venatoria'"  in  attuazione  della
Legge Regionale 30 luglio 2015, n. 13 "Riforma del sistema di
governo  regionale  e  locale  e  disposizioni  su  Città
Metropolitana di Bologna, Province, Comuni e loro unioni" e
della Legge 11 febbraio 1992, n. 157 "Norme per la protezione

Testo dell'atto

pagina 2 di 9



della fauna selvatica omeoterma e per il prelievo venatorio",
con la quale si è proceduto ad una razionalizzazione della
materia in relazione all'accentramento a livello regionale
dell'esercizio di tali funzioni;

Richiamate le proprie deliberazioni n. 885 del 10 luglio
2020,  “Esercizio  delle  deroghe  previste  dalla  direttiva
2009/147/CE autorizzazione al prelievo dello storno per la
stagione venatoria 2020/2021” e n. 938 del 29 luglio 2020
“Esercizio delle deroghe previste dalla direttiva 2009/147/CE
autorizzazione  al  prelievo  del  piccione  per  la  stagione
venatoria 2020/2021”; 

Preso atto:

- che nella sopracitata deliberazione n. 885/2020, il punto
5 del dispositivo stabilisce tra l’altro che “..al fine
di monitorare i limiti di prelievo per la specie storno,
gli operatori interessati devono indicare i totali degli
storni  prelevati  al  15 ottobre  2020  sulla  scheda  A
riepilogativa  prevista  a pagina  75  del  tesserino
regionale,  che  dovrà  essere  inviata  entro  il  termine
ultimo  del  20  ottobre  2020  al  Servizio  Territoriale
Agricoltura, Caccia e Pesca competente per territorio,
che  dovrà  elaborare  e  trasmettere  le  risultanze  del
suddetto  monitoraggio  entro  il  27  ottobre  2020  al
Servizio Attività faunistico-venatorie e pesca”;

- che la deliberazione n. 938/2020 prevede, tra l’altro, al
punto 5 del dispositivo che “..al fine di monitorare i
limiti di prelievo per la specie piccione, gli operatori
interessati  devono indicare  i  totali  dei  piccioni
prelevati  al  15 novembre  2020  sulla  scheda  A
riepilogativa  prevista  a pagina  75  del  tesserino
regionale,  che  dovrà  essere  inviata  entro  il  termine
ultimo  del  20  novembre  2020  al  Servizio  Territoriale
Agricoltura, Caccia e Pesca competente per territorio,
che  dovrà  elaborare  e  trasmettere  le  risultanze  del
suddetto  monitoraggio  entro  il  26  novembre  2020  al
Servizio Attività faunistico-venatorie e pesca”;

- che tale previsione è riportata anche nell’Allegato 1
parte integrante e sostanziale della citata deliberazione
n.  938/2020  nel  paragrafo  “Controlli  che  saranno
effettuati”;

Atteso:

- che tale diversa data di consegna della stessa scheda A
del  Tesserino  venatorio  regionale  è  stata  indicata  a

pagina 3 di 9



causa dei tempi diversi di redazione dei due atti dovuta
alla particolare situazione creatasi nell’anno corrente e
all’acquisizione  in  tempi  successivi  del  parere
dell’Istituto Superiore per la Protezione e la Ricerca
Ambientale (ISPRA);

- che tuttavia, pur in relazione all’avvio del prelievo
delle  due  specie  con  tempi  differenti,  è  opportuno
fissare un’unica data di riconsegna della citata scheda A
al  15  ottobre  anche  per  evitare  doppi  spostamenti  da
parte dei cacciatori nell’attuale periodo in cui perdura
l’emergenza COVID-19;

Ritenuto  pertanto  di  provvedere  alla  modifica  dei
termini della suddetta propria deliberazione n. 938/2020;

Richiamati, in ordine agli obblighi di trasparenza:

- il Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino
della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità,
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle
pubbliche amministrazioni” e successive modifiche;

- la  propria  deliberazione  n.  83  del  21  gennaio  2020
recante  “Approvazione  Piano  triennale  di  prevenzione
della corruzione 2020-2022”, ed in particolare l’allegato
D  “Direttiva  di  indirizzi  interpretativi  per
l'applicazione degli obblighi di pubblicazione previsti
dal D.Lgs. n. 33 del 2013. Attuazione del piano triennale
di prevenzione della corruzione 2020-2022”;

Viste altresì:

- la L.R. 26 novembre 2001, n. 43 “Testo unico in materia
di organizzazione e di rapporti di lavoro nella Regione
Emilia-Romagna” e successive modifiche ed integrazioni,
ed in particolare l'art. 37, comma 4;

- le seguenti proprie deliberazioni:

- n. 2416 del 29 dicembre 2008 recante “Indirizzi in
ordine alle relazioni organizzative e funzionali tra
le  strutture  e  sull'esercizio  delle  funzioni
dirigenziali. Adempimenti conseguenti alla delibera
999/2008. Adeguamento e aggiornamento della delibera
450/2007” e successive modifiche ed integrazioni; 

- n. 468 del 10 aprile 2017 recante “Il sistema dei
controlli interni nella Regione Emilia-Romagna”;

- n.  1059  del  3  luglio  2018  “Approvazione  degli

pagina 4 di 9



incarichi  dirigenziali  rinnovati  e  conferiti
nell’ambito  delle  Direzioni  Generali,  Agenzie,  e
Istituti e nomina del Responsabile della prevenzione
della  corruzione  e  della  trasparenza  (RPCT),  del
Responsabile dell’Anagrafe per la stazione appaltante
(RASA) e del Responsabile della protezione dei dati
(DPO)”;

- n.  733  del  25  giugno  2020  recante  “Piano  dei
fabbisogni di personale per il triennio 2019/2021.
Proroga degli incarichi dei direttori generali e dei
direttori  di  Agenzia  e  Istituto  in  scadenza  il
30/06/2020 per consentire una valutazione d'impatto
sull'organizzazione  regionale  del  programma  di
mandato alla luce degli effetti dell'emergenza Covid-
19. Approvazione”;

 Viste inoltre le circolari del Capo di Gabinetto del
Presidente  della  Giunta  regionale  PG/2017/0660476  del  13
ottobre 2017 e PG/2017/0779385 del 21 dicembre 2017 relative
ad indicazioni procedurali per rendere operativo il sistema
dei controlli interni predisposte in attuazione della propria
deliberazione n. 468/2017;

Attestata la regolarità dell’istruttoria e dell’assenza
di  conflitti  di  interesse  da  parte  del  Responsabile  del
procedimento;

Dato atto inoltre dei pareri allegati;

Su  proposta  dell'Assessore  all'Agricoltura,  Caccia  e
Pesca, Alessio Mammi;

A voti unanimi e palesi

D E L I B E R A

1) di richiamare integralmente le considerazioni formulate
in  premessa,  che  costituiscono  parte  integrante  del
presente dispositivo;

2) di modificare il punto 5 del dispositivo della propria
deliberazione  n.  938/2020  prevedendo  gli  operatori
interessati  devono indicare  i  totali  dei  piccioni
prelevati al 15 ottobre 2020 sulla scheda A riepilogativa
prevista a pagina 75 del tesserino regionale, che dovrà
essere inviata entro il termine ultimo del 20 ottobre
2020 al Servizio Territoriale Agricoltura, Caccia e Pesca
competente  per  territorio,  che  dovrà  elaborare  e

pagina 5 di 9



trasmettere le risultanze del suddetto monitoraggio entro
il  27  ottobre  2020  al  Servizio  Attività  faunistico-
venatorie e pesca”;

3) di  modificare  conseguentemente  l’Allegato  1  parte
integrante  e  sostanziale  della  citata  propria
deliberazione  n.  938/2020  relativamente  al  paragrafo
“Controlli che saranno effettuati” prevedendo le medesime
date definite al precedente punto 2; 

4) di  confermare  in  ogni  altra  parte  la  citata  propria
deliberazione n. 938/2020;

5) di  dare  atto  che,  per  quanto  previsto  in  materia  di
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni, si
provvederà  ai  sensi  delle  disposizioni  normative  ed
amministrative richiamate in parte in narrativa;

6) di  disporre  la  pubblicazione  del  presente  atto  nel
Bollettino  Ufficiale  della  Regione  Emilia-Romagna
Telematico,  dando  atto  che  il  Servizio  Attività
faunistico-venatorie e pesca provvederà a darne la più
ampia diffusione anche sul sito internet E-R Agricoltura,
caccia e pesca.

- - -

pagina 6 di 9



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Vittorio Elio Manduca, Responsabile del SERVIZIO ATTIVITÀ  FAUNISTICO-VENATORIE E
PESCA esprime, ai sensi dell'art. 37, quarto comma, della L.R. n. 43/2001 e della
deliberazione della Giunta Regionale n. 2416/2008 e s.m.i., parere di regolarità
amministrativa di legittimità in relazione all'atto con numero di proposta GPG/2020/1278

IN FEDE

Vittorio Elio Manduca

Allegato parere di regolarità amministrativa di Legittimità

pagina 7 di 9



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Valtiero Mazzotti, Direttore generale della DIREZIONE GENERALE AGRICOLTURA,
CACCIA E PESCA esprime, ai sensi dell'art. 37, quarto comma, della L.R. n. 43/2001 e della
deliberazione della Giunta Regionale n. 2416/2008 e s.m.i., parere di regolarità
amministrativa di merito in relazione all'atto con numero di proposta GPG/2020/1278

IN FEDE

Valtiero Mazzotti

Allegato parere di regolarità amministrativa di Merito

pagina 8 di 9



OMISSIS

---------------------------------------------------------------------------------------------------

---------------------------------------------------------------------------------------------------

Corsini Andrea

Servizi Affari della Presidenza

Firmato digitalmente dal Dirigente Incaricato Andrea Orlando

L'assessore Segretario

REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE
Delibera Num. 1222 del 21/09/2020

Seduta Num. 37

pagina 9 di 9


